
Tisknuto: 31.05.2024  07:52

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Česká společnost na přelomu 19. a 20. st
KHV/CSHB  / 3

Pracoviště / Zkratka KHV / CSHB
Název Česká společnost na přelomu 19. a 20. st

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 19 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty nejen s hlavními událostmi politického, kulturního a vědeckého života české společnosti na
přelomu 19. a 20. století, ale také zasadit tyto události do kontextu českých dějin a seznámit studenty s hlavními osobnostmi české
společnosti na přelomu století, které se na těchto událostech podílely.

Požadavky na studenta

Písemná zkouška z probrané látky.

Obsah

Vybrané tematické okruhy: František Thun a jeho politika jako místodržitele - Postoj Habsburků k českým zemím na přelomu 19.
a 20. století - Česká politika a její hlavní představitelé na konci 19. století - Spolkové hnutí na přelomu 19. a 20. století - Nové
trendy v kultuře a umění - Industrializace a modernizace v české společnosti - Církev v českých zemích na přelomu 19. a 20.
století - Ženská otázka a ženské hnutí na přelomu 19. a 20. století.

Název dlouhý Česká společnost na přelomu 19. a 20. století

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

Garanti a vyučující

Mgr. Martin Urban, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Martin Urban, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Urban, Otto. Česká společnost 1848 - 1918. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1982.•  Základní:
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  07:52



Strana: 2 / 3

Efmertová, Marcela C. České země v letech 1848-1918 : dějiny českých zemí. 1. vyd. Praha : Libri,
1998. ISBN 80-85983-47-8.

•  Základní:

Křen, Jan. Konfliktní společenství : Češi a Němci 1780-1918. 1. vyd. Praha : Academia, 1990. ISBN
80-200-0337-1.

•  Základní:

Sked, Alan. Úpadek a pád habsburské říše. Vydání první. 1995. ISBN 80-85846-01-2.•  Základní:
Galandauer, Jan. František Ferdinand d'Este. 1. vyd. Praha : Svoboda-Libertas, 1993. ISBN 80-205-
0350-1.

•  Rozšiřující:

Urban, Otto. František Josef I.. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1991. ISBN 80-204-0173-3.•  Rozšiřující:
GALANDAUER, Jan. František kníže Thun - místodržitel českého království. Praha, 2007.•  Rozšiřující:
VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla. Jak se žilo za časů Františka Josefa I.. Praha, 1996.•  Rozšiřující:
Lenderová, Milena. K hříchu i k modlitbě : žena v minulém století. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1999.
ISBN 80-204-0737-5.

•  Rozšiřující:

ŠOLLE, Zdeněk. Století české politiky. Praha, 1998.•  Rozšiřující:
Rak, Jiří. Bývali Čechové : české historické mýty a stereotypy. 1. vyd. Jinočany : H & H, 1994. ISBN
80-85787-73-3.

•  Doporučená:

Hlavačka, Milan. Jubilejní výstava 1891. 1. vyd. Praha : TECHKOM, 1991. ISBN 80-901016-0-7.•  Doporučená:
Urban, Otto. Kapitalismus a česká společnost : k otázkám formování české společnosti v 19. století.
Praha : Lidové noviny, 2003. ISBN 80-7106-500-5.

•  Doporučená:

GALANDAUER, Jan, HONZÍK, Miroslav. Osud trůnu habsburského. Praha, 1980.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 52
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

sestavit časovou  osu nejdůležitějších událostí českých dějin od roku 1848 do roku 1914

chápat vývoj českých dějin v kontextu a rámci habsburské monarchie

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

rozumět odbornému textu v českém jazyce a interpretovat jeho obsah

porozumět vědecky strukturované přednášce

využívat elektronické informační zdroje

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,

bc. studium: rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části,
Vyučovací metody

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  07:52



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

mít přehled o vývoji českých zemí v tzv. v období "belle époque"

znát důležité osobnosti české politické reprezentace na přelomu 19. a 20. století

znát spektrum českých politických stran na přelomu století

chápat postavení českého národa v rámci Rakousko-Uherska

umět charakterizovat kulturní, sociální a hospodářský vývoj českých zemí na přelomu 19. a 20. století

rozumí ústavním a politickým podmínkám rakousko-uherské monarchie

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

kriticky reflektovat literaturu k sociálním, kulturním, politickým a hospodářským dějinám českých zemí na přelomu 19. a 20.
století
samostatně interpretovat nejdůležitější změny v politické, kulturní, společenské a ekonomické oblasti na přelomu 19. a 20.
století
samostatně analyzovat příčiny národnostních sporů v českých zemích na přelomu 19. a 20. století

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,
bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historie Bakalářský Prezenční Historie 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS21-
1,2,3

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS17-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  07:52


